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Resumé 

Dræbersneglens Arion lusitanicusô æglægningssteder, efterårsskjul og aktuelle fjender blev 

undersøgt i 2008 i et samarbejde mellem Naturhistorisk Museum, Århus kommunes grønne 

guider og DMU, Silkeborg. Formålet var at tilvejebringe biologisk viden om dræbersneglens 

adfærd og økologi med henblik på at udvikle strategier i forhold til bekæmpelse af 

dræbersnegle på en miljøvenlig og forsvarlig måde, så andre arter af snegle og hvirvelløse dyr 

skånes for bekæmpelse. 

Projektet bestod af fire delundersøgelser: I Æglægningssteder samt overvintringssteder for æg 

og unge snegle, II Forsøg med kunstige skjul, II I Beskrivelse af snegle og snegleæg i danske 

haver og IV  Dræbersneglens potentielle fjender. Hertil kommer et afsnit om nye sneglearter i 

Danmark, da der i løbet af undersøgelsen blev fundet fire sneglearter, som ikke tidligere har 

været registreret i landet. Det drejer sig om Milax rusticus, som kendes i det øvrige Europa 

syd for Danmark samt i Irland og England, Lehmannia nyctelia, som er kendt fra Midt- og 

Østeuropa, Boettgerilla pallens, der oprindeligt stammer fra Kaukasus, men som er indslæbt 

til store dele af Europa samt Nord- og Sydamerika, og Oxychilus helveticus, der findes i 

Schweiz, Frankrig, Belgien og Storbritannien. 

I  

Undersøgelsen af æglægningssteder samt overvintringssteder for æg og unge snegle viser, at 

det er muligt at finde typiske æglægningssteder for dræbersnegle, fx under tæt bundække, 

gamle træstød, fliser og urtepotter (se side 9-10). Desuden er det på disse steder muligt at 

finde store mængder snegleæg langt hen på efteråret og vinteren. Ofte lægges æggene samme 

sted år efter år og flere gange i løbet af samme efterår. Derfor lyder rådet, at man ikke skal 

fjerne alle disse naturlige æglægningssteder for dræbersneglene, men i stedet bruge dem som 

fælder, hvor man kan finde æggene og tilintetgøre dem. Fjernes sneglenes gode 

æglægningssteder i haven, vil de blot finde nye steder, som måske ikke opdages, og så mister 

man muligheden for at bekæmpe sneglepopulationen tidligt. 

 

En væsentlig årsag til ikke at fjerne sneglenes æglægningssteder er desuden, at andre af 

havens dyr søger tilflugt de samme steder som dræbersneglene. Fx søger nyttige løbebiller og 

nyttige snegle (se side 45) tilflugt under samme skjul som dræbersnegle. Tudser, frøer og 

firben søger ligeledes skjul ved og under træstød, og pindsvin ynder haver med brændestabler, 

åbne kompostbunker og et varieret plantedække. 

 

II  

I undersøgelsen deltog 32 haveejere med at sætte kunstige skjul op til dræbersnegle i deres 

haver. Forsøgene med de kunstige skjul i haverne var præget af et ekstremt lavt antal 

dræbersnegle i sommeren 2008, men viste alligevel, at nogle opsatte skjul egnede sig som 

skjul og som æglægningssted for dræbersnegle. En fugtig avis er det bedste skjul i 

sommermånederne for voksne og unge snegle. Flamingokassen virker både som skjul og 

æglægningssted til langt hen i efteråret. Skjul som et træstød eller et gammelt bræt er også 

anvendelige skjul. De har desuden den fordel, at de tager sig pænere ud i haven end 

flamingokasser og aviser. En lille bunke sand og en skovlfuld kompost, som også blev 

afprøvet egner sig ikke som skjul. 

 

Undersøgelsen med opsætning af skjul bør gentages i sommermånederne i haver, hvor en del 

af sneglene er mærkede med transponders, for på denne måde at afgøre, hvor stor en del af 

bestanden der benytter skjulene. 
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III  

Det lykkedes i undersøgelsen at få æg fra de fleste almindelige snegle. Nogle af sneglene 

lagde æg i laboratoriet, andre æg blev samlet ind i naturen eller de blev tilsendt fra haveejere. 

Der er i rapporten udarbejdet nøje beskrivelse af æggenes gennemsnitsstørrelse, farve og form 

for 15 arter. Det viste sig, at æggene kunne inddeles i to hovedgrupper alt efter, om de var 

hvide med en kalkskal eller geléagtige og gennemsigtige. Via æggenes størrelse, form og 

skallens karakterer blev der udarbejdet en nøgle (side 31) til bestemmelse af æg af 

almindelige snegle i danske haver. Formålet med nøglen er at hjælpe haveejere med at skelne 

dræbersneglens æg fra andre snegles, så disse skånes i jagten på og bekæmpelsen af 

dræbersneglens æg. 

 

IV 

Forsøg med forskellige fjender til dræbersnegle viste, at en lang række danske dyr, som er 

kendt for at æde snegle, også æder dræbersnegle. Tudser og pindsvin åd unge dræbersnegle 

og skelnede ikke mellem dræbersnegleunger og andre mindre nøgensnegle som fx agersnegle. 

Pindsvin blev også set æde dræbersnegle op til 5 cm, men store dræbersnegle blev 

nedprioriteret i forhold til andre naturlige fødeemner som biller, regnorme og snegle med hus.  

Fodringsforsøgene viser, at elementer som radula og kæber af sneglene kan passere uskadte 

gennem pindsvinets tarm og efterfølgende findes i ekskrementerne. Dette gør det muligt at 

undersøge pindsvins indtag af snegle hen over sæsonen og i forskellige områder. En sådan 

undersøgelse vil kunne sige mere om, hvor effektive pindsvin er som sneglebekæmpere. Selv 

om pindsvin skulle vise sig at være effektive i bekæmpelsen af snegle, bør der tages skarpt 

afstand fra at flytte pindsvin fra lokalitet til lokalitet med bekæmpelse af dræbersnegle for øje. 

Pindsvin er fredede dyr, som hverken må indsamles eller flyttes. 

 

En lang række løbebiller som læderløber, sneglerøver æder især unge snegle, mens kratløber, 

guldpletløber og skovjordløber æder både æg og unger. Læderløber og kratløber er 

almindelige løbebiller i danske haver, hvor de ofte findes i skjul på samme steder som 

dræbersnegle og deres æg, nemlig under træstubbe, i kompost, under kasser og krukker i 

haven. Guldpletløber og sneglerøver findes derimod normalt ikke i haver, men i skovbunden, 

hvor de jager hhv. regnorme og snegle.  

 

Forsøg med snegle som prædatorer viste, at især små husbærende snegle åd æg af 

dræbersnegle. Det gælder fx stor glanssnegl, gul glanssnegl, knapsnegl og kælderglanssnegl, 

der ofte findes på dræbersnegles æglægningsteder. Vinbjergsnegle og kældersnegle, der ellers 

var foreslået som potentielle fjender, åd ikke i nævneværdig grad æg af dræbersnegle. 

 

Det kan overvejes, om man kan anvende glanssnegle og løbebiller som biologisk 

bekæmpelse. Man må dog holde sig for øje, at en opformering af sneglearter og løbebiller, 

som er effektive over for dræbersnegle, formentlig også vil være effektive bekæmpere af de 

øvrige arter af snegle i haven. 
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Tekst: Sussie Pagh & Frank Jensen. 

Rapport udarbejdet for Skov- og Naturstyrelsen og Det Danske Haveselskab, 2008. 

Fotos: Hvor intet andet er nævnt, er fotos taget af forfatterne eller Morten D. D. Hansen. 
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Æglægningssteder samt overvintringssteder 
for æg og unge snegle 
 

 

Med kendskab til æglægningssteder og skjulesteder for dræbersnegle er det langt nemmere at 

reducere sneglebestanden allerede om efteråret inden sneglenes kommende ynglesæson. En 

populations mest sårbare periode vil ofte være lige før yngleperioden. For dræbersneglens 

vedkommende, hvor æggene lægges mange sammen, er der også en sårbar periode i 

æglægningsfasen. Tidligere lød rådet: òBekæmp så tidligt som muligt ï start allerede i martsò. 

Vi ved nu, at mange snegleæg klækker allerede i efteråret. Findes disse æg ikke, spredes de 

unge snegle ud i landskabet om efteråret. Når ynglen først er sendt ud i landskabet, er 

populationen besværlig at holde nede med manuel bekæmpelse. Ved at opsøge typiske 

æglægningssteder for dræbersnegle allerede i efteråret kan man destruere æg og unge snegle 

og dermed afhjælpe en massiv opblomstring af snegle den følgende sommer. 

 

  

Naturlige æglægningssteder 
 

Der har ikke tidligere været gjort forsøg på at lave en samlet oversigt over de steder, hvor 

dræbersnegle typisk lægger æg. Formålet med denne delundersøgelse er at beskrive 

dræbersnegles typiske æglægningssteder ved hjælp af et fotokatalog, som gør det nemmere 

for haveejere at finde lignende steder i deres egen have og dermed lette sneglebekæmpelsen. 
 

Metode 
Den 28. august og 13. september 2008 blev der sendt pressemeddelelse fra Naturhistorisk 

Museum til alle landets aviser og dagblade (appendix 1). Pressemeddelelsen opfordrede folk 

til at henvende sig til museet angående fund af dræbersneglens og andre snegles 

æglægningssteder. Oplysninger om undersøgelsen af æglægningssteder for dræbersnegle blev 

desuden lagt på Det Danske Haveselskabs hjemmeside www.haveselskabet.dk , på 

Naturhistorisk Museums hjemmeside www.nathist.dk, på Dansk Snegleforenings hjemmeside 

www.danskesnegleforening.dk og p¬ òFugle og Naturò www.fugleognatur.dk . Projektet blev 

beskrevet i en artikel i Haveselskabets magasin òHavenò nr. 10 i oktober 2008. Folk blev 

opfordret til at sende beskrivelser og digitale fotos af æglægningssteder til museet sammen 

med eventuelle snegleæg til sikker bestemmelse. Alle henvendelser om æglægningssteder 

blev fulgt op af e-mail- eller telefonkontakt. 

 

På 10 æglægningslokaliteter for dræbersnegle i nærheden af Århus blev der sammen med 

Danmarks Miljøundersøgelser, Silkeborg, udlagt dataloggere ved æggene (se side 11).  

 
Resultater 
I perioden 30. august til 26. november 2008 modtog museet 84 beskrivelser af forskellige 

æglægningslokaliteter for snegle fra hele landet. Heraf kunne 57 kuld positivt identificeres 

som dræbersnegle enten på baggrund af tilsendt fotomateriale, eller fordi æggene blev 

indsendt til museet. Tre af de indsendte ægkuld blev identificeret som kældersnegl Limax 

maximus og et enkelt kuld som Milax rusticus. De resterende 24 kuld blev beskrevet som 

værende dræbersnegle, hvilket hovedparten sandsynligvis også har været ud fra ovenfor 

omtalte hyppighed af fund af dræbersnegleæg i forhold til fund af æg fra andre sneglearter. 

Samme lokalitet blev kun beskrevet en gang, selv om der blev fundet flere kuld på lokaliteten 

gennem perioden. Da forskellige sneglearter formentlig har samme krav til æglægningsstedet, 

http://www.haveselskabet.dk/
http://www.naturhistoriskmuseum.dk/
http://www.danskesnegleforening.dk/
http://www.fugleognatur.dk/
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er der ikke fundet nogen anledning til at reducere materialet til sikre dræbersneglelokaliteter. 

En oversigt over de 84 æglægningslokaliteter i haver, hvor snegle lægger æg, er anført i tabel 

1. Desuden findes et fotokatalog over typiske æglokaliteter for dræbersnegle på side 9-10. 

Fotos er til sendt museet af hjælpsomme haveejere. 

 

Som det ses af tabel 1 lægger dræbersnegle æg mange forskellige steder. Typiske 

æglægningssteder er fugtige og skyggefulde, fx under bunddækkeplanter, jordbærplanter og 

rabarber. Sneglene lægger også gerne æg ved gamle træstubbe, i kompost og grenbunker, 

under gamle brædder, under sten og fliser, under urtepotter og baljer og plader af forskellig 

slags. Kort sagt alle steder i haven, hvor der skabes et fugtigt sted beskyttet for store 

temperaturudsving og udtørring. 

 

 
Tabel 1. Æglægningslokaliteter for snegle opsat på baggrund af oplysninger sendt til Naturhistorisk Museum i 

perioden 1. september - 26. november 2008. I tabellen kan enkelte lokaliteter være æglægningssteder for fx 

agersnegle, kældersnegle og Milax rusticus. 

 

 

Ud af de 84 indrapporterede æglægningslokaliteter kunne rapportøren i 47 tilfælde angive 

datoen for fundet af æggene (Fig. 1). Figur 1 beskriver kun ægkuld, hvor æggene er sikkert 

bestemt til at være æg af dræbersnegl. Bemærk at datoen for fund ikke siger noget om, 

hvornår æggene er lagt. Det er endnu uvist, hvor mange snegleæg der overvintrer, før de 

klækker. Imidlertid vides det med sikkerhed, at dræbersnegle på to lokaliteter har lagt æg 

frem til 30. oktober. Den ene lokalitet, i Hasselager ved Århus, var under en betonflise, som 

blev tjekket af Sussie Pagh og fundet uden æg den 30. oktober, og som ved endnu et besøg, 

21. november, blev fundet med et kuld æg af dræbersnegl. Den anden lokalitet var en 

hestemark ved Grenaa, som også blev besøgt den 30. oktober. Her var der ifølge ejeren af 

Lokalitetsbeskrivelse for æglægningssteder Antal 
ægfund 

Under tæt bunddække af fx hosta, nellikepuder, bregner, stedmoderplanter og tætte 

stauder 

9 

Ved og under gamle træstubbe 7 

I kompostbunker og bunker af grenaffald 6 

I kanten mellem græsplæne og bed under udhængende græs eller ved kanter af 

plast eller træ 

6 

Under urtepotter af plast eller ler 5 

Under natursten i bede eller i stensætninger 5 

Under presenninger, træplader, tæpper, eternitplader, flamingo 5 

I plantekasser eller plantesække i drivhuset 4 

I jordbærbedet ved stænglerne af jordbærplanterne 4 

Under skraldespande af plast og metal 3 

Under store blade af fx rabarber og gunnera 3 

I jorden enten i bede eller på åben mark 3 

I rosen- eller staudebed omkring planternes rødder 3 

Ved kanten af havedam under sten 3 

I hulrum under betonfliser, kanter og vejkanter 3 

I kartof ler, gulerødder eller georgineknolde  3 

Under baljer af zink eller træ 2 

I rodnet af senegræs 2 

Under brædder eller brændestabler 2 

Direkte på jorden på åben mark eller i skygge 2 

Under ølfælde 2 

I cementrør til oliepåfyldning 1 

Under fuglebad 1 
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marken lagt æg på et nyafgræsset markstykke inden for de seneste dage. Figuren illustrerer, at 

der kan findes masser af æg fra dræbersnegle i både september og oktober. 

 

 

 
 
Fig. 1. Figuren angiver, i hvilken periode æggene blev fundet i de 47 tilfælde, hvor indberetteren kunne oplyse 

om funddatoen. 

 

 

Æglokaliteterne blev indrapporteret fra alle dele af landet: Beder, Bornholm, Brovst, 

Djursland, Esbjerg, Fur, Give, Grenaa, Haderslev, Hasselager, Helsinge, Horsens, Kgs. 

Lyngby, Knebel, Lundby, Løgumkloster, Mariager, Odder, Odense, Risskov, Ry, Rønde, 

Samsø, Silkeborg, Skjern, Skæring, Solbjerg, Svenstrup, Tinglev, Torkildstrup, Tranbjerg, 

Ulbølle, Ullerslev, Viborg, Videbæk, Ærø, Århus C, Århus N, Århus V. 

 

Diskussion 
Dræbersnegle lægger æg mange forskellige steder, og for de fleste haveejere vil der være 

mange steder at tjekke, når de begynder at undersøge haven. Imidlertid tyder resultaterne også 

på, at dræbersnegle ofte benytter samme sted, hvor der lægges flere kuld gentagne gange 

gennem sæsonen. Har man således en gang fundet sneglenes foretrukne æglægningssteder i 

haven, kan man tjekke disse steder hver fjortendes dag og fjerne de nylagte æg. 

Dræbersnegleæg klækker normalt efter 30-40 dage alt efter, hvor favorable temperaturerne er 

(Kozğowski 2007). Nærværende undersøgelse viser, at det kan betale sig at lede efter 

snegleæg fra sensommeren og til langt hen på vinteren. 

 

Snegleæg er sårbare over for udtørring og store temperaturudsving og findes derfor typisk 

under dække af forskellige elementer i haven, fx sten, træ, plader, urtepotter o.l. på fugtige 

steder i haven. Der er dog ingen regler uden undtagelser. En hesteejer ved Grenaa havde 

bemærket, at store mængder dræbersnegleæg blev lagt i det nyafgræssede areal ca. 10 x 5 m 

på en hestemark. Ved et besøg på stedet, viste det sig, at der lå i tusindvis af æg spredt i det 

korte græs på marken (fig. 2.). 
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Fig. 2. Æg i klumper i kort græs på mark græsset af heste.  

Æggene lå i spredte klumper og lignede store saltkorn spredt med rund hånd en vinterdag 

(Fig. 2). Hesteejeren fortalte, at æggene først blev lagt efter, at græsset var afbidt. Ved en 

søgning i det høje græs, blev der da heller ikke fundet et eneste snegleæg. På marken lå 

æggene frit fremme udsat for sol, vind og nattefrost den 30. oktober 2008. En helt ny 

specialeundersøgelse fra Det Biovidenskabelige Fakultet, Institut for Økologi og 

Jordbrug (Himmelstrup 2008) viser, at både unge dræbersnegle og æg af dræbersnegle er 

meget kuldefølsomme og ikke tåler frost. Det gav således anledning til stor undren, at 

dræbersnegle så sent på året lagde i tusindvis af æg på bar jord mellem korte græsstrå på en 

hestemark. 

Konklusion og anbefaling 
Undersøgelsen viser, at det er muligt at finde typiske æglægningssteder for dræbersnegle (se 

tabel 1), og at det på disse steder er muligt at finde store mængder snegleæg langt hen på 

efteråret og vinteren. Ofte lægges æggene samme sted år efter år og flere gange i løbet af 

samme efterår. Derfor lyder rådet, at man ikke skal fjerne alle disse naturlige 

æglægningssteder for dræbersneglene, men i stedet bruge dem som fælder, hvor man kan 

finde æggene og tilintetgøre dem. Fjernes sneglenes gode æglægningssteder i haven, vil de 

blot finde nye steder, som måske ikke opdages, og så mister man muligheden for at bekæmpe 

sneglepopulationen tidligt. 

 

Endnu en væsentlig årsag til ikke at fjerne sneglenes æglægningssteder er, at andre af havens 

dyr søger tilflugt de samme steder som dræbersneglene. Fx søger nyttige løbebiller og nyttige 

snegle (se side 31) tilflu gt under samme skjul som dræbersnegle. Tudser, frøer og firben søger 

ligeledes skjul ved og under træstød, og pindsvin ynder haver med brændestabler, åbne 

kompostbunker og et varieret plantedække. En undersøgelse af pindsvinenes udbredelse i 

forhold til udbredelsen af dræbersnegle viste, at der blev set signifikant færre pindsvineunger i 

haver, hvor man bekæmpede dræbersnegle (Pagh 2004). Da der ikke blev set færre voksne 

pindsvin i haver, hvor der blev bekæmpet dræbersnegle, var konklusionen på undersøgelsen, 

at pindsvinene søgte andre steder hen for at føde deres unger, når kompostbunke, 

brændestabel og tæt plantedække var fjernet for at holde dræbersneglene væk fra haven. 
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Under eller i gamle træstubbe. Ullerslev.                    Under tæt plantedække. Århus V. 

Foto: Jan Rasmussen, Ullerslev.                                   Foto: Inge Ernst Rasmussen. 

 

 
Under sten i kanten af havedammen. Kgs. Lyngby.   Under metal og plastskraldespande. Grenaa. 

Foto: Dorte Kirchheiner .     

                    

 
Ved rodknolde som kartofler .  Silkeborg.   I plantekasse i drivhus. Ærø. 

Foto:  Inger Krag .    Foto: Susan Albertsen. 
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Under fliser og betonkanter. Ullerslev.         I j ordbærbede mellem stænglerne af  

 Foto: Jan Rasmussen.                                                    jor dbærplanterne. Hasselager. 

      

 
Mellem græsrødder på mark. Hasselager.         Under presenning. Ulbølle. 

             Foto: Michael Bjerregaard. 

  

      
Under krukker, baljer og bøtter . Kgs. Lyngby.        I rosen- og staudebed mellem rødderne på 

Foto: Dorthe Kirschheiner.          planterne. Mariager. Foto: Birgit Brandenb org. 
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Efterårstemperaturen på naturlige æglægningssteder for 
dræbersnegle 

Dræbersneglens overvintringsstrategi er ikke kendt i 

Danmark. Der mangler kendskab til, om dræbersnegle 

overvintrer som unge snegle, som æg eller både og. Af 

en polsk review-artikel fremgår det, at æg af 

dræbersnegle lagt i det sene efterår i Sydeuropa, 

overvintrer og først klækker til foråret, mens æg lagt i 

løbet af sommeren og sensommeren klækker og 

overvintrer som unge snegle (Kozlowski 2007). Det er 

uvist, om det forholder sig sådan i Danmark. En nyere 

dansk undersøgelse viser, at æg og unge snegle er 

kuldefølsomme, og at klækningsprocenten og 

overlevelsen er nedsat betydeligt, hvis æg og unge snegle udsættes for frost (Himmelstrup 

2008). Det er derfor interessant at se, hvor godt æggene er beskyttet mod frost på de naturlige 

æglægningssteder. 

Formålet med at måle temperaturen ved æglægningsstedet var dels at undersøge, om æggene 

ville klække, inden frosten satte ind, dels at undersøge, hvor godt æglægningsstederne var 

beskyttet mod frost i forhold til den omgivende temperatur. 

 

Metode 
I samarbejde med DMU, Silkeborg blev der i perioden 18. september til 28. oktober lagt ti 

dataloggere ud ved dræbersnegleæg på naturlige æglægningssteder. Æglægningsstederne var 

fundet af haveejere i nærheden af Århus og indberettet til Naturhistorisk Museum. 

Dataloggerne (Stow Away Tidbit) målte temperaturen på æglægningsstedet hver time. 

Dataloggeren blev afhentet og aflæst den 5. december 2008. Fra en vejrstation, som ejes af 

Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet, i Århus blev luftens minimums- og 

maksimumstemperaturer aflæst hvert døgn. Disse temperaturer blev brugt som et groft 

sammenligningsgrundlag for temperaturerne på æglægningsstedet vel vidende, at der kan 

være lokale temperaturforskelle. 

 

Tre kuld nåede enten at klække eller blive ædt af prædatorer inden aflæsningen af loggerne. 

Ved disse tre æglægningssteder blev kun resterne af æggeskallerne fundet på 

æglægningsstedet. De resterende syv ægkuld så intakte ud den 5. december, da loggerne blev 

aflæst. 

 

Resultater 
Temperaturerne kunne, som det ses af figurerne 3, 4 og 5 variere fra skjul til skjul. De fleste 

æg lå frostfrit i skjulene til trods for, at den lokale vejrstation i Århus havde registreret 

frostgrader i perioderne 30. oktober - 2. november og igen fra 21.-26. november, hhv. ned til -

3 og -4°C. På to æglægningssteder blev æggene udsat for frost inden 5. december. Det ene 

kuld, der blev udsat for frost, lå under en sten i en stensætning, hvor temperaturen faldt til -

1,27°C. Det andet kuld æg, som blev udsat for frost, lå på en åben mark mellem korte 

græsstrå (se side 8). Ved æggene på marken kom temperaturen ned på -1,98°C. Æggene på 

marken blev udsat for nattefrost i tre perioder inden 5. december, nemlig natten mellem 31. 

oktober og 1. november og natten mellem 1. og 2. november og natten mellem 3. og 4. 

december. Sammenlignes udsvingene på temperaturkurverne for de æg, som ligger under 

skjul (fig. 3 og fig. 4), med temperaturkurverne fra æggene lagt på den åbne mark (fig. 5) ses 

langt større udsving ved æggene på marken end ved æggene under de forskellige skjul. 

 
Datalogger ved æg af dræbersnegl. 



Side 12 

 

 
Fig. 3. Temperaturen målt med dataloggere ved tre forskellige æglægningssteder for dræbersnegle fra 21. 

oktober til 5. december. Ægkuldene lå under en sten i en stensætning i Brabrand ved Århus, på jorden under en 

brændestabel i Solbjerg syd for Århus og under en lerkrukke i Århus midtby. Som det ses af temperaturkurverne, 

blev kun æggene under stenen i stensætningen udsat for frost i perioden. 

 

 

 
 

Fig. 4. Temperaturen målt med dataloggere ved tre æglægningssteder i samme have i Risskov ved Århus i 

perioden 2. oktober - 5. december. Her kommer temperaturen ikke under nul ved nogen af skjulene, heller ikke i 

perioden, hvor lufttemperaturene omkring Århus var under nulpunktet. Bemærk at temperaturkurven for sten og 

kompost er næsten sammenfaldne. 

 

 
 

Fig.  5. Temperaturudsving ved æg af dræbersnegle lagt  mellem de korte græsstrå på en hestemark ved Grenaa 

(se foto side 8), i perioden fra 28. oktober - 5 december.  

 


